## DE BELLO GALLICO

antur sic deinceps oē opus contexitur: dum iusta muri altitudo expleat: hoc cum in specie uarietateq; opus deformē non est alternis trabib; ac saxis: quæ rectis lineis suos ordines seruant: tum ad utilitatē & defensionē urbium summa habet opportunitatem: quod & ab incēdio lapis: & ab ariete materia dēdit: quæ perpetuis trabib; pedes quadragenos plārūq; introrsus reuicta neque perrumpi: neq; distrahi potest: his tot rebus impedita oppugnatione: milites cum tot tempore frigore & assiduis imbribus tardarentur: tam continēti labore omnia hæc superauerunt: diebus. xxy. aggerem latum pedes. ccc. xxx. altū pedes. lxxx. extruxerūt: cum is murum hostium pene cōtingeret. Cæsar cum ad opus consuetudine excubaret: militesq; hortaretur: ne quod omnino tempus ad opere intermitteretur: paulo ante tertiam uigiliam est a iaduersum fumare aggerem quæ cuniculo hostes succēderant. Eodēq; tempore toto mu-

**Agger Ro/** ro clamore sublato duabus portis ab utroq; latere turrium eruptio siebat. Alii manorū icē/ faces: atq; aridā materiā de muro in aggerē eminus iaciebant: pīcē reliquaq; res qbus ignis excitari pōt: fundebant ut quo primū curreretur aut cui rei ser-  
sus.

**Facinus  
memorabile**

In pericolo  
timor mili  
cordiā nō re  
cipit.

rent: his qui prīmī murum assendissent præmia pposuit: militib; que signum dedit: illi subito ex omnibus partibus euolauerunt: murūq; celeriter comple-  
runt: hostes renoua perterriti: muro turrib; deicti in foro ac locis patetō  
ribus cuneatim constiterunt: hoc animo: ut si qua ex parte obuiam contraue-  
niret: acie instructa depugnarent: ubi neminem in æquū locū se se dimittere:  
sed toto undiq; muro circumfundī uiderunt: ueritāne omnino spes fugæ tolle  
retur: abiectis armis: ultimas oppidi partes continent i petu petuerūt: parsq;  
ibi cū angusto exitu portæ se ip̄si premerent: a militibus pars iā egressa por-  
tis ab eq̄tibus est intersecta: nec suī q̄s qui prædæ studeret: sic & genabi cæ-  
de & labore operis incitati: nō ætate cōfectis: nō mulieribus: nō infantibus pe-  
percerūt: deniq; ex omni numero qui suī cōciter miliū. xl. iiix. dccc. qui pri-  
mo clamore audito se ex oppido eiecerunt: in collumes: ad Vercingentorigē Auaricū ca-  
puenerūt quos ille multa iā nocte silentio ex fuga excepit: ueritus ne qua in ca-  
stris ex eo & cōcursu & misericordia uulgī seditio oriret: ut pcul in uia disposi-  
tis familiarib; suis p̄cipib; q̄s ciuitatū disparādos deducēdosq; ad suos cu-  
raret: q̄ cuiq; ciuitati ps castrog; ab initio obuenerat. Postero die cōcilio cōuo-  
cato: cōsolat⁹ hortatusq; est: ne se admodū animo dimitterent: ne perturba-  
rentur incommodo: nō uirtute neq; acie uicisse romanos: sed artificio quodā  
& scientia oppnigationis: cuius: rei fuerint ip̄si imperiti errare si q̄ in bello oēs  
secundos reuectus expectent: sibi nunq; placuisse. Auaricū defendi cuius rei  
testes ipsos haberet: sed factum imprudētia biturigū: & nimia obsequentia re-  
liquog; uti hoc incommodū recipere tur: id tñ se celeriter maiorib; commodis  
sanaturum. Nā quæ ab ceteris gallis ciuitates dissentirent: has sua diligentia  
adiunctu: atq; unū consilium totius galliæ effecturum: cuius consensu ne  
orbis quidem terrarū possit obſistere. Idq; se prope iam effectum habere: inte-  
rea aquam esse ab his cōmunis saltatū causa impetrari: ut castra munire insti-  
tuerent: quo facilius hostiū repentinōs impetus sustinerent. Fuit hæc oratio  
non ingrata gallis: & maxime q; ipse animo non defecerat: tanto accepto inco-  
modo neq; se in occultū abdiderat: & conspectum multitudinis fuderat: plus  
que animo prouidere & præsentire uidebatur q̄ re integra. Primo incēdendū  
auaricū: post deserendū censuerat: itaq; ut reliquorū imperatorum res aduer-  
sa auctoritate minuunt: sic huius ex contrario dignitas incommodo accepto in  
dies augebatur: simul i spem ueniebat eius affirmatione de reliquis adiungen-  
dis ciuitatibus: primūq; eo tempore galli castra munire instituerunt: & sic sūt  
animo consternati hoies insueti laboris: ut omnia quæ imperarentur sibi pati-  
enda existimarent: nec minus q̄ est pollicitus: Vercingentoris animo labora-  
bat ut reliquias ciuitates adiungeret: atq; ea bonis pollicitationibus alliciebat:  
huic rei idoneos homines deligebat quorum quisque aut oratiōe subdola: aut  
amicitia facillime posset: qui Auarcio expugnato refugerant: armados uesti-  
dosque curat simul ut dīminutæ copiæ redintegrarentur: imperat: certum nu-  
merū militum ciuitatibus: quem & quam ante diem in castra adduci uelit: sa-  
gittariosque omnes: quorū erat per magnus numerus in gallia conquiri: &  
ad se mitti iubet. His reb; celeriter q; auaricī deperierat: expletur iterum Teu-  
tonatus Olluiconis filius rex nitiorigū: cuius: pater ab senatu nostro amicus  
erat appellatus: cum magno equitum suo: numero: & quos ex aquitanis cō-  
cipie